
www.zeleznaruda.cz

Červen 2024
měsíčník / zdarma

XXIII. ročník
autor fotografie: 
Mirka Frenzlová 
 
 

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
začíná červen, pro děti poslední měsíc školy před prázdninami, pro 
celé Železnorudsko měsíc příprav před letní sezónou. Dokončili 
jsme největší letošní opravu místní komunikace. Konkrétně šlo  
o kompletní rekonstrukci povrchu od penzionu U Röselů  
k odbočce k bývalému pivovaru v Hojsově Stráži. Změna k lepšímu 
je opravdu zásadní, což ocení jak řidiči, tak hlavně snad všichni 
Hojsovečtí, neboť se jedná o plochu, kde se koná každoročně 
například Hojsovecká pouť.

Na celém území Železnorudska proběhla rozsáhlá modernizace 
veřejného osvětlení. Postupně byly všude nahrazeny původní 
sodíkové výbojky moderní a úspornou ledkovou technologií.  
Díky ní budeme svítit mnohem úsporněji, což městu ušetří 
nemalou částku ve výdajích za elektřinu.

Naplno běží poslední etapa výstavby průtahu městem. Po odkrytí 
inženýrských sítí pod povrchem komunikace se bohužel potvrdil 
žalostný stav vodohospodářské infrastruktury. Výhodou je, že se 
alespoň vše udělá najednou. Není to jednoduché, ale všechno 
zvládáme. Prosíme ještě o trochu trpělivosti a pochopení. Zdárný 
konec už se blíží. A potom bude na dlouhé roky klid.

Silnice na Hojsovce pořádně prokoukla.

K výměně světelných zdrojů došlo  
na celém území Železnorudska.

Výstavba nového průtahu je v plném proudu.



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 3

Dovolte nám ještě jedno upozornění a žádost. Přemnožili se 
holubi. Velmi žádáme, aby je nikdo nekrmil. Jsou zdrojem řady 
nemocí a svým trusem způsobují nemalý nepořádek a škody. 
Děkujeme.

V sobotu 1. června se u nás na Železnorudsku konal svátek 
všech běžců. Za velmi deštivého počasí zde proběhl premiérový 
závod trailového běžeckého seriálu Běhej lesy. Železná Ruda 
přivítala více než 1 200 závodníků počasím, které ani jednomu  
z nich nedalo nic zadarmo. Čtyři trasy na 5, 13, 18 a 39 kilometrů 
se startem a cílem na Kaskádách zavedly závodníky do lesů  
od Alžbětína až po Hamry. I přes nepřízeň počasí klapala 
organizace na jedničku a věříme, že si to všichni užili.

Závěrem si opravdu velké poděkování zaslouží rovněž dlouholetí 
zaměstnanci našeho městského úřadu. Vedoucí Správního 
odboru paní Ing. Caroline Zahradníková, referentka Správního 
odboru paní Dagmar Tobrmanová a hlavně vedoucí Finančního 
odboru pan Ing. Vlastimil Valeš, kteří ke konci června odcházejí  
po letech obětavé služby pro naše město do zaslouženého 
důchodu. Přejeme Vám, ať si ho užijete v klidu a ve zdraví  
a budeme se těšit na častá společná setkání při různých akcích.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Prosíme, nekrmte holuby.

 I ve velmi deštivém počasí si to všichni  
účastníci parádně užili.



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 4

Konalo se: 15. 5. 2024 od 18:00

Kompletní znění na stránkách města

Přítomni: pp. Smola, Sekyra, Částka, Drahorád, Grund, Škývara, 
Zelenka, Najman, Horek, Mareš

Nepřítomni: -

Omluveni: pp. Brož, Faitová, Kříž

8/384 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje celoroční 
hospodaření města a schvaluje závěrečný účet města za rok 2023 
včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2023 
bez výhrad.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/385 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje účetní 
závěrku města Železná Ruda za účetní období roku 2023.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/386 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje účetní 
závěrku Základní školy a Mateřské školy Karla Klostermanna 
Železná Ruda za účetní období roku 2023.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: -

8/387 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje převod 
výsledku hospodaření za rok 2023 Základní školy a Mateřské školy 
Karla Klostermanna Železná Ruda do rezervního fondu ve výši  
228 120,65 Kč.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/389 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu  
o poskytnutí účelové dotace Plzeňskému kraji na zajištění 
dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje v roce 2024, mezi 
městem Železná Ruda a Plzeňským krajem a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci 
ve výši 105 903.- Kč.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/390 - Zastupitelstvo města Železná Ruda pověřuje starostu  
Ing. Filipa Smolu podpisem smlouvy s nejvýhodnějším uchazečem 
zakázky malého rozsahu „SO 03 Navigační systém města Železná 
Ruda“.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/391 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje uzavření 
Směnné smlouvy mezi městem Železná Ruda a společností 
Rezidence Javor s.r.o., se sídlem Javorská 23, 340 04 Želená Ruda. 
Předmětná smlouva je přílohou zápisu z dnešního zasedání.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

Výběr z usnesení č. 8 z veřejného zasedání Zastupitelstva  
města Železná Ruda

8/392 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje bezúplatný 
převod pozemku p. č. 90/49 o výměře 102 m2 v k. ú. Železná Ruda 
od společnosti APARTMÁNY Javorská s.r.o., … ve prospěch města.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/393 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup 
nákladního kontejnerového automobilu ve verzi 4x4 za cenu  
do 2 mil. bez DPH a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/394 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Rekonstrukce objektu (bytového 
domu) č. p. 122, ul. Javorská“ na pozemku p. č. st. 155 v k. ú. 
Železná Ruda. Žadatel: Jiří Turner, …. Z důvodu, že předložený 
záměr je v nesouladu s regulativy nového ÚP.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: 1 Horek

8/395 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „ApartHotel Na Stráži, Hojsova Stráž“ 
na pozemcích p. č. 1270/2, 1270/4, 1270/43, 1270/44, 1270/45, 
st. 308 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatel: Rezidence Na Stráži s. r. o. 
…. Z důvodu, že předložený záměr je v nesouladu s regulativy 
nového ÚP.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/396 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku  
ze stavební uzávěry na stavbu: „ApartHotel Diana, Železná Ruda“ 
na pozemku p. č. st. 522 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: Bytový dům 
Diana s. r. o., …
Pro: 8 
Proti: 1 Drahorád 
Zdržel se: 1 Horek

8/397 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na změnu stavby před jejím dokončením: 
„Rezidence Svatá Barbora“ (drobné dispoziční změny v rámci 
vnitřních půdorysů, v 2. NP, 3. NP a 4. NP rozdělením původně 
větších bytových jednotek přibydou 2 b. j. (celkem 6 b. j.),  
v 1. NP rozdělením původně větších jednotek přibyde 1 komerční 
jednotka, zvětšení půdorysu 1. NP při jižní fasádě o zastavěnou 
plochu 46 m2 a zvětšení půdorysu 1. PP z důvodu navýšení 
kapacity vnitřních parkovacích míst a snížení počtu venkovních 
stání) v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: Rezidence Barbora s. r. o., …
Pro: 8 
Proti: - 
Zdržel se: 2 Drahorád, Horek

8/398 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku  
ze stavební uzávěry na stavbu: „Novostavba rodinného domu“  
na pozemku p. č. 659 v k. ú. Železná Ruda. Žadatelka: Zina 
Pelechová, …



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 5

Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/399 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku  
ze stavební uzávěry na stavbu: „Zpevněná plocha, opěrná stěna“ 
na pozemcích p. č. 204/2, 204/5, st. 151/2 v k. ú. Železná Ruda. 
Žadatel: CENTRUM Clip, spol. s r. o., …
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/400 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Vestavba podkroví do penzionu 
Pohádka (Hojsova Stráž č. p. 196)“ na pozemku p. č. st. 452 v k. ú. 
Hojsova Stráž. Žadatel: STAVINVEST Šumava s. r. o., …
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/401 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Přístavba a nástavba rodinného 
domu č. p. 213 v Železné Rudě“ na pozemku p. č. 278 v k. ú. 
Železná Ruda. Žadatel: Petr Brejcha, …. Z důvodu, že předložený 
záměr je v nesouladu s regulativy nového ÚP.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/402 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „Rodinný dům“ na pozemku p. č. 1/21 
v k. ú. Alžbětín. Žadatel: Jiří Beran, …. Z důvodu, že předložený 
záměr je v nesouladu s regulativy nového ÚP.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: 1 Horek

8/403 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby 
projednání nového územního plánu žádost o změnu územního 
plánu na pozemku p. č. 225/1 v k. ú. Železná Ruda (ze zeleně  
na stavební). Žadatelka: Mgr. Magdaléna Mruškovičová, …
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/404 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby 
projednání nového územního plánu žádost o změnu územního 
plánu na pozemcích p. č. 24/4, 24/5, 24/6, 24/7 v k. ú. Debrník  
u Železné Rudy (na bydlení venkovského typu). Žadatel:  
Na Pepíku s. r. o., ….
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/405 - Zastupitelstvo města Železná Ruda ruší zahraniční výbor 
zastupitelstva města Železná Ruda.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/406 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje založení 
spolku Destinační společnost Šumava Tourism, z. s., kde Železná 
Ruda bude jedním ze zakladatelů.

Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/407 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje uzavření 
„Dohody o založení spolku Destinační společnost Šumava 
Tourism, z. s.“ (dále též jen „Dohoda“). Návrh Dohody je uveden  
v příloze č. 1 návrhu usnesení.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/408 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje znění 
„Stanov spolku Destinační společnost Šumava Tourism, z. s.“, 
uvedené v příloze č. 2 návrhu usnesení.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/409 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje návrh 
„Příspěvkového řádu Destinační společnost Šumava Tourism,  
z. s.“, uvedený v příloze č. 3 návrhu usnesení.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/410 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výši 
základního členského příspěvku Železná Ruda pro kalendářní  
rok 2024 ve výši 16 810,- Kč.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

8/411 - Zastupitelstvo města Železná Ruda ukládá starostovi 
města Železná Ruda podepsat „Dohodu o založení spolku 
Destinační společnost Šumava Tourism, z. s.“ viz usnesení 8/407.
Pro: 10 
Proti: - 
Zdržel se: -

Zapsala Ing. Caroline Zahradníková,
Pro Železnorudský zpravodaj Filip Brož



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 6

ROZHOVOR

Na přelomu června a července nastanou na městském úřadu 
v Železné Rudě změny. Pár kolegů končí a odchází do důchodu. 
Ačkoliv na to vůbec nevypadá, do důchodového věku se dostal 
i vedoucí ekonomického odboru Ing. Vlastimil Valeš, se kterým 
přinášíme rozhovor.

ŽZ: Vlasto, dřív, než se dostaneme k tvému působení na našem 
úřadu, podíváme se trochu do minulosti. Pracovně se v Železné 
Rudě pohybuješ už dlouhá léta, o tom budeme ještě hovořit. 
Mnozí čtenáři ale určitě netuší, odkud pocházíš a kde s rodinou 
žijete?
VV: Pocházím z Plzně, ale od malička jsem s rodiči, a pak  
i s manželkou, často jezdil na Šumavu, hlavně na lyže, a tak jsem 
zde nakonec i s rodinou zakotvil - letos je to již 35 let, co žijeme  
na samotě u lesa mezi Čachrovem a Javornou na Šumavě.
ŽZ: Tvým prvním pracovním působištěm v Železné Rudě byla 
banka. Kdy jsi tam začal pracovat a nastoupil jsi hned na post 
ředitele, jak si tě mnozí určitě pamatují?
VV: Od roku 1993 jsem pracoval pro Českomoravskou stavební 
spořitelnu (Lišku) jako oblastní ředitel a jezdil jsem na konzultační 
dny do pobočky IPB v Železné Rudě. V roce 1998 jsem zde 
nastoupil jako ředitel banky.
ŽZ: Vzpomínáš na práci v bance rád?
VV: Ano, byla to v porevolučních letech náročná, ale i velmi 
zajímavá a nová práce, která jistě přispěla k tomu, aby všichni naši 
klienti byli spokojeni.

ŽZ: Když banka v Železné Rudě skončila, na čas jsi naše město 
opustil i ty. Kam vedly tvé kroky?
VV: Bohužel, když pobočku ČSOB v Železné Rudě, i přes dobré 
výsledky, v roce 2010 zavřeli, působil jsem jako ředitel pobočky 
ČSOB v Přešticích.
ŽZ: Do Železné Rudy ses potom vrátil, protože se ti naskytla 
možnost vést ekonomický odbor. Vzpomeneš si ještě na své 
začátky na úřadu?
VV: Byl jsem velmi rád, když jsem se mohl od ledna 2013 zase 
vrátit pracovat na Železnou Rudu. Začátky na městském úřadu 
byly hlavně o nastavení a organizování chodu ekonomického 
odboru, který byl delší dobu bez vedoucího.
ŽZ: Kdybychom měli rozebrat veškerou pracovní náplň a všechny 
činnosti spojené s chodem ekonomického odboru, byl by  
to velmi dlouhý výčet. Můžeš se, prosím, pokusit vše shrnout 
do pár vět?
VV: To je pravda, protože financování jednotlivých činností  
je spojeno se všemi odbory úřadu i s mnoha ostatními subjekty. 
Jsem přesvědčen, že celý kolektiv ekonomického odboru zvládá 
širokou agendu pro všechny velmi dobře.
ŽZ: Jedním ze zásadních, alespoň se tak domnívám, dokumentů 
pro město je roční rozpočet. Jak se takový rozpočet sestavuje  
a co všechno je třeba vzít v úvahu?
VV: Přesně tak, rozpočet je základní nástroj hospodaření, jímž 
se řídí financování všech činností města. Všechny odbory nám 
předloží své požadavky, které po vzájemné dohodě zapracujeme 



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 7

do návrhu rozpočtu na další rok, který musí ještě schválit 
zastupitelstvo města. Schválený rozpočet pak vyjadřuje závazné 
ukazatele, kterými se při svém hospodaření povinně řídí výkonné 
orgány obce, právnické osoby zřízené městem a další osoby, které 
jsou příjemci dotací nebo příspěvků z rozpočtu města.
ŽZ: Na městě už malinko „přesluhuješ“, ale letos ses rozhodl  
pro odchod do důchodu. Znamená to definitivní konec 
spolupráce s naším městem nebo tě budeme na úřadu ještě 
vídat? A jak budeš na práci v Rudě vzpomínat?
VV: Na městském úřadu již nebudu pracovat, ale nikdy člověk 
neví, jaká příležitost se mu může naskytnout. Na práci v Železné 
Rudě budu vzpomínat velmi rád, vždyť jsem zde pracoval více 
než 30 let a za takovou dobu toho člověk hodně prožije a pozná 
spoustu většinou dobrých kolegů a lidí.
ŽZ: Vlasto, děkuji za rozhovor a přeji ti do dalších let hlavně 
pevné zdraví a pohodu. Jak vypadají tvé první plány coby 
čerstvého důchodce? Na co se nejvíc těšíš?
VV: Těším se, že budu mít konečně čas intenzivně se i s manželkou 
věnovat všem koníčkům a našim třem vnoučatům (smích).

S Ing. Vlastimilem Valešem si povídala Mirka Frenzlová

SPORT

FOTBAL – muži / III. třída
Za uplynulý měsíc se toho stalo mnoho. Náš ostrostřelec Ferenc 
Róth překročil metu 50 vstřelených gólů, a to během pouhých  
14 odehraných zápasů. Po dlouhé době jsme prohráli, ale také 
jsme si již zajistili postup do Okresního přeboru! A jak můžete 
vidět při návštěvě našeho fotbalového hřiště, máme pro vás 
novou tribunu. Její kapacita je 66 diváků a za její pořízení 
velmi děkujeme MUDr. Jaroslavu Fričovi a firmě Heaton, který  
ji věnoval sponzorským darem. Městu děkujeme za práce spojené 
s přípravou základů, my jsme zainvestovali nákup potřebného 
materiálu.

Odehráno:
4. 5. 2024 SK Bolešiny B – FJ SRK Železná Ruda          2:1
11. 5. 2024 FJ SRK Železná Ruda – TJ Svatobor Hrádek B     8:2
19. 5. 2024 SK Ježovy – FJ SRK Železná Ruda           2:2
25. 5. 2024 FJ SRK Železná Ruda – TJ Sokol Mochtín B          2:10
1. 6. 2024 TJ Kašperské Hory – FJ SRK Železná Ruda             2:6

Rozpis následujících zápasů:
Sobota 8. 6. 2024   17:00
FJ SRK Železná Ruda – TJ Měcholupy B

Sobota 15. 6. 2024      14:00
TJ Tatran Velké Hydčice - FJ SRK Železná Ruda

Filip Brož, 
místopředseda FJ SRK Železná Ruda

archiv Vlastimila Valeše

autor: Filip Brož



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 8

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
V měsíci květnu se uskutečnil zápis našich nových kamarádů  
do mateřské školy. Velmi se na ně těšíme.

Velký dík patří Obvodnímu oddělení Policie ČR, Českému 
kynologickému svazu ZKO Železná Ruda a ZZS PK výjezdovému 
pracovišti Železná Ruda. Pro děti z mateřské školy a 1.stupně 
základní školy připravili nezapomenutelné dopoledne. Ukázky 
práce služebních psů, prohlídka policejního vozu a čtyřkolky  
a beseda o práci jednotlivých složek byla velmi atraktivní  
a poutavá.

Ředitelský šuplík
Skvělá Lucie

Minulý měsíc se v Plzni utkali vítězové okresních jazykových 
soutěží v německém jazyce v krajském finále. Naše školačka  
z 8. třídy, Lucie Schejbalová, zvítězila a postoupila do národního 
finále, které proběhlo koncem května v Praze. Lucka je ze třídy  
paní učitelky Kateřiny Červené. Poslední květnový týden také  
její třída odjela na zahraniční exkurzi do Aldena. Lucka se rozhodla 
utkat s nejlepšími němčináři v Praze a italská dobrodružství  
si nechala posílat po internetu. My jsme jí v Itálii drželi všichni 
všechny palce.

Celostátní kolo proběhlo po uzávěrce tohoto čísla, proto vás  
s výsledky seznámíme v příštím zpravodaji.

Ctirad Drahorád,
ředitel školy

Významná byla i návštěva pana fotografa. Děti ze třídy Broučci, 
Veverky a Sluníčka budou mít hezkou vzpomínku na školní rok 
2023/24.

Nesmím zapomenout na besídky, které si děti společně s paními 
učitelkami a asistentkami připravily u příležitosti Dne matek. 
Děkujeme rodičům za přípravu dobrůtek a dětem za jejich 
půvabná vystoupení. Byla to další příležitost ukázat, co vše již děti 
umí a užít si vzájemné společnosti.

Hana Königová

archiv MŠ

autor: Jaroslava Schejbalová



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                     s trana 9

Vážení čtenáři,

jestli se vám zdálo, že jste dlouho nečetli žádný náš příspěvek do zpravodaje, tak se vám to nezdálo. Opravdu jsme naposled psali  
v lednu, zasahovali v únoru a poté až v květnu. Je to z prostého důvodu – zažili jsme velmi dlouhé období bez výjezdů, že nebylo  
o čem informovat. Respektive události zde byly, ale takové, které řešila sama stanice HZS.

Události za květen 2024:

9. 5. 2024 – Vyjeli jsme k požáru výškové budovy – bytovky  
U Řezné. Nahlášeno bylo spuštěné požární čidlo v bytě a byl cítit 
kouř na chodbě. Stanice HZS zasahovala touto dobou u události  
v Hojsově Stráži, takže jsme na místo dorazili jako první.  
Před naším příjezdem majitel bytu otevřel a začal větrat. 
Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o spálené potraviny.

22. 5. 2023 – Krátce před půlnocí nám byl vyhlášen poplach 
společně se stanicí HZS Železná Ruda a JSDH Hojsova Stráž  
k pátrání po pohřešované osobě. Při našem výjezdu z hasičárny 
bylo ohlášeno, že se osoba právě vrátila domů, takže byl výjezd 
zrušen. Pohřešovaný se vrátil v pořádku.

Závody Mladých hasičů

Hasičských závodů se zúčastnili naši Mladí hasiči v Rabí. Pro 
většinu z našich „hasičat“ to byly první závody a musíme je 
pochválit, že se jich zhostila velmi dobře a statečně. Byť 20. místo 

z 25 celkově nevypadá nejlépe, výsledek to není vůbec špatný. 
Mnohdy nám chyběla špetka pověstného štěstíčka. V požárním 
útoku jsme byli 23., v požárním útoku CTIF 20., ve štafetě 4x60m 
18., ve štafetě dvojic 24., ve štafetě na 400 m 11.

Filip Brož / ww.hasiciZR.cz / www.facebook.com/hasiciZR



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 10

Hasičská soutěž
18. 5. 2024 se v Zelené Lhotě konala od dvou hodin hasičská 
okrsková soutěž. Železná Ruda vyrazila v hojném počtu – 
zúčastnilo se družstvo mužů, žen i dětí. Po nástupu, kde jsme se 
pozdravili a dozvěděli se praktické informace, mohl začít samotný 
závod. Jako první přišla na řadu, kvůli již připraveným překážkám, 
štafeta mužů. Naši hasiči zdárně zdolali všechny překážky, 
kladina byla protančena stylovým tanečkem. Celkový čas činil  
60,1 sekundy. Poté přišla na řadu štafeta žen. Železnorudské ženy 
do závodu daly vše. Některé doslova vše, až z toho byl natažený 
sval. Ženy doběhly s celkovým časem 59 sekund.

Po odběhnutých štafetách už se bylo nutné připravit  
na hasičský útok. Začínaly nejprve ženy, po nich muži. Ženám 
trval útok 60,6 sekundy, muži vystartovali rychlostí blesku  
a ve finále měli útok o tři vteřiny rychlejší než ženy. Obě naše 
družstva zdárně dokončila požární útok a mohla vydechnout.

Hasičský den zakončili dvěma pokusy na požárních útocích mladí 
hasiči ze Železné Rudy. Vše jim šlo hladce od ruky a brzy naplnili 
oba terče vodou.

Mohli jsme tedy spokojeně odjíždět domů. Naši mladí hasiči se 
umístili druzí, železnorudské ženy třetí a naši muži čtvrtí. Úsměv 
na rtech při odjezdu nikomu nechyběl.

Závěrem bych moc ráda poděkovala městu Železná Ruda  
za poskytnutí finančních prostředků na opravu požárního čerpadla 
a Sboru dobrovolných hasičů Železná Ruda za pořízení vybavení 
pro požární sport. Bylo skvělé přijet na soutěž již vybaveni, se 
všemi věcmi a nemuset si půjčovat vybavení po ostatních sborech. 
Moc děkujeme!

Aneta Šárka Soukupová,
velitelka družstva žen ŽR



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 11

DORAZILO DO REDAKCE

„Ahoj, jmenuji se Lukášek a narodil jsem se loni v létě.
Jsem ze Sušice, té se prý říká Brána Šumavy. Mám moc hodnou 
babičku a šikovného dědečka.
Oni se o mě teď starají. Babička se rozloučila se svými kamarádkami 
v práci, že prý teď budeme mít společnou dovolenou. Tak jsem 
rád a těším se, že společně prozkoumáme Šumavu. Ale nejdřív 
musím trochu povyrůst. Neměl jsem úplně ideální start  
na tomhle světě. Nejprve jsem byl v takové velké budově,  
s ostatními miminky a starali se tady o nás tety a strejdové  
v bílých pláštích. Asi jsou to doktoři, těch vidím okolo pořád dost.  
Brzo budu fit a plánuju řádit s kamarády na Santosu nebo 
na Fufernách, taky budu plavat v Otavě a na Svatobor nebo 
aspoň na Andělíček vyběhnu, to budete koukat. Díky, že 
jste pomohli mojí babi a dědovi na startu. Tety z Charity 
Sušice už jim pomáhají s administrativními záležitostmi 
a předali nám i pračku. Ta mě zajímá čím dál více, protože se 
rychle točí a pořád na mě něco hučí. Prostě díky Vám všem,  
co jste mi už přichystali postýlku, oblečky a další nezbytnosti.“
Lukášek se narodil loni v létě. Kvůli aktivnímu užívání drog 
své matky během těhotenství trpěl tzv. novorozeneckým  
abstinenčním syndromem a hned po porodu se tak dostal  

Charita Sušice do intenzivní péče lékařů. Brzy poté si ho vyzvedla jeho 
babička, Lukášek jí byl svěřen do péče. Pomoci se jim dostalo 
v rámci služeb, které poskytujeme v Sociální poradně Racek. 
Naše poradna nabízí podporu klientům, kteří se dostali  
do nepříznivé životní situace. V úzké spolupráci se s nimi 
snažíme toto nelehké období překlenout a najít tak vhodné cesty  
k řešení jejich akutních problémů. Poradíme i při vyplňování 
formulářů a sepisování žádostí. Poskytujeme základní dluhové 
poradenství, poradenství při výběru kompenzačních pomůcek 
včetně jejich zapůjčení (za úhradu), pomoc a podporu při jednání 
na úřadech apod. V akutní krizi jsme schopni podpořit klienty 
nejen potravinovou a materiální pomocí (trvanlivé potraviny, 
dětské příkrmy, sunar a příkrmy, drogerie aj.), ale i krizovou 
intervencí (např. při povodních, živelných pohromách apod.).

Nacházíte se také v bezvýchodné životní situaci? Kontaktujte nás 
a pokusíme se najít to pravé řešení. Kontakt: tel.: 731 402 920, 
e-mail: poradna@susice.charita.cz

Závěrem chceme poděkovat za Vaši podporu Tříkrálové sbírky, 
díky které jsme mohli nabídnout pomoc i malému Lukáškovi.

Charita Sušice
(jména v příběhu jsou pozměněna)

Železnorudský camping 
v novém
Po kompletní rekonstrukci, která probíhala v několika etapách 
v období posledních třech let se od letošní letní sezóny  
otevírá camping v nových prostorách. V první etapě byla 
vybudována nová plocha pro parkování karavanů s elektrickými 
přípojkami, rozšířena plocha pro stanování a přesunuty stávající 
chatičky tak, aby vše tvořilo jednotný celek. Následně bylo  
započato s výstavbou komplexu šesti luxusních horských chat 
sloužících ke krátkodobému ubytování. V současné době byly  
v areálu kompletně dokončeny tři chaty, čtvrtá chata je těsně 
před dokončením.
Areál tak poskytuje možnost ubytování jak sportovním nadšencům 
preferujícím bydlení v karavanech a stanech, tak i návštěvníkům 
upřednostňujícím pohodlí a luxus horských chat.

V průběhu loňského roku jsme dokončili výstavbu budovy zázemí 
campingu, kde je nově umístěna recepce, WC a sprchy, kuchyňka 
a veškeré potřebné zařízení pro servis karavanů počínaje 
vypouštěním vody, chemickou výlevkou po možnost dočerpání 
čisté vody.
V nové budově je umístěno také bistro, které umožňuje 
příjemné posezení jak ve vnitřní části s krbem, tak na venkovní 
zastřešené terase. Bistro nabízí teplé a studené občerstvení  
nejen návštěvníkům ubytovaným v campingu, ale samozřejmě 
také široké veřejnosti, která do tohoto krásného místa u řeky 
Řezné zavítá.
Rádi bychom Vás tímto pozvali na zahájení letní sezóny, které se 
uskuteční v pátek 14. 6. 2024 od 18 hod. v areálu campingu. Máme 
pro Vás připravené občerstvení a zahraje známá železnorudská 
hudební formace Ski Blues.

Těšíme se na Vás!
Team Campingu Železná Ruda



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 12

Strdečně Vás zveme na zahájení letní sezony 

14.6.2024
dne

GRILOVÁNÍ  I   Ž IVÁ MUZIKA I   P IVNÍ  SPECIÁLY NA ČEPU I
AFTERPARTY

w w w . c a m p i n g z e l e z n a r u d a . c z
i n f o @ c a m p i n g z e l e z n a r u d a . c z

K o n t a k t

!! Drobné občerstvení
zdarma !!OD 18:00

V y s t o u p í  k a p e l a



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 13

Členové Železnorudského klubu tradičně jako každé jaro 
upravili prostor památníku stavitelů špičáckého tunelu - Barabů. 
Posekali trávu, upravili živý plot a vyčistili mohylu od plevele.   

Ctirad Drahorád,  
člen klubu

V polovině května měli naši 
senioři nabitý program
Klub zdravotně postižených Železná Ruda uskutečnil  
v květnu zájezd na hrad Kašperk a do Šumavských bylinných 
lázní v Kašperských Horách. Počasí nám přálo, takže jsme mohli 
odpočívat a čerpat energii v zahradě lázní. Děkujeme panu řediteli 
Fischerovi za výborný oběd.

15. května se naši senioři tradičně zapojili do celostátní 
akce Ligy proti rakovině a ve stánku u prodejny potravin,  
ale i v rámci pochůzek po městě, prodávali symbolické kytičky.

Den poté jsme pak všichni dodatečně oslavili Svátek matek. Sešli 
jsme se v Bufetu Kryštof Částka, kde jsme společně ochutnali 
dobré jídlo a pití a tančili jsme a zpívali při hudební produkci paní 

Železnorudský klub

Ireny Fürstové s doprovodem. Celá akce se velmi povedla a už se 
těšíme na další z programů, které nás společně čekají.

Oldřiška Šlahunková, Mirka Frenzlová



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 14

Iron Monument Club Plzeň a Č

PARNÍM VLAKEM NA ŠUMAVU

  

 15.6. – 16.6. 202
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna jízdního řádu vyhrazena, sledujte: WWW.IMCPLZEN.CZ; 
 

Ve vlaku neplatí jízdenky, slevy, režijní průkazy ČD a ostatních dopravců!
Prodej jízdenek probíhá pouze ve vlaku!

Přeprava kočárků a jízdních kol je možná do vyčerpání kapacity.
Upozornění: V případě vyhlášení zvýšeného nebezpečí požáru, bude akce bez náhrady 

zrušena a informace budo

 15.6. 
Stanice  
Plzeň hl. n. 8:00 
Dobřany 8:23 
Přeštice 8:43 
Švihov u Klatov 9:04 
Klatovy 
Janovice n. Úhlavou 

10:15 
10:25 

Nýrsko 
Zelená Lhota 

10:35 
10:47 

Hamry -Hojsova Stráž 10:59 
Špičák 11:15 
Železná Ruda město 11:24 
Železná Ruda centrum 11:29 
Železná Ruda-Alžbětín 11:34 

Iron Monument Club Plzeň a ČESKÁ ZÁPADNÍ DRÁHA       

Pro Vás vypraví 
 

PARNÍM VLAKEM NA ŠUMAVU
 
 

16.6. 2024 

Změna jízdního řádu vyhrazena, sledujte: WWW.IMCPLZEN.CZ; WWW.PAROSTROJNIFESTIVAL.CZ

Ve vlaku neplatí jízdenky, slevy, režijní průkazy ČD a ostatních dopravců!
Prodej jízdenek probíhá pouze ve vlaku!Ceník je samostatnou přílohou.

a jízdních kol je možná do vyčerpání kapacity.
Upozornění: V případě vyhlášení zvýšeného nebezpečí požáru, bude akce bez náhrady 

zrušena a informace budou zveřejněny na výše uvedených stránkách.

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.6./16.6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.6./16.6.
10:30 12:10 14:30 
10:38 12:04 14:38 
10:44 11:58 14:44 
10:50 11:50 14:50 

ESKÁ ZÁPADNÍ DRÁHA        

PARNÍM VLAKEM NA ŠUMAVU 
 

WWW.PAROSTROJNIFESTIVAL.CZ 

Ve vlaku neplatí jízdenky, slevy, režijní průkazy ČD a ostatních dopravců! 
je samostatnou přílohou. 

a jízdních kol je možná do vyčerpání kapacity. 
Upozornění: V případě vyhlášení zvýšeného nebezpečí požáru, bude akce bez náhrady 

u zveřejněny na výše uvedených stránkách. 

 16.6. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.6./16.6. 

 
19:15 
18:56 
18:38 
18:20 
17:59 
17:29 
17:16 
16:58 
16:45 

16:10 16:30 
16:04 
15:58 
15:50 

 



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 15

SKI KLUB ŽELEZNÁ RUDA
 VE SPOLUPRÁCI S MĚSTEM ŽELEZNÁ RUDA A ZŠ KARLA KLOSTERMANNA

POŘÁDÁ

DISCIPLÍNY
SLALOM - 60 M

PŘESKOKY NA ČAS

ČLUNKOVÝ BĚH

KDY: 25. ČERVNA 2024

PREZENTACE: 15:45

START: 16:15
KDE: SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ U ŠKOLY

KATEGORIE
ŠKOLKA

1.- 2 TŘÍDA

3. - 4. TŘÍDA

5. - 6. TŘÍDA

7. - 9 TŘÍDA

LETNÍ LYŽAŘSKÝ

TROJBOJ

LETNÍ LYŽAŘSKÝ

TROJBOJ



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 16

Z historie Železnorudska
Před 90 lety zemřel v Železné Rudě Adolf Kašpar

V moravské obci Bludov u Šumperka, poblíž tamního zámku, se nachází venkovní galerie zdejšího rodáka, malíře a ilustrátora,  
Adolfa Kašpara (27. 12. 1877 – 29. 06. 1934). Toto místo nyní slouží jak k setkávání a odpočinku místních obyvatel,  

tak pro turisty a návštěvníky obce.
Část svého raného mládí prožil A. Kašpar v Olomouci. Následovalo jeho studium na Akademii výtvarných umění v Praze, 

časem se zde také usadil a oženil. V roce 1908 se manželům Kašparovým narodila dcerka. Nastala vhodná doba hledat nějaký 
menší letní byt mimo Prahu.

Od roku 1905 rodina trávila léto v Hlubočku (nyní v Hlubočkách) u Olomouce. V roce 1910 ho pozval malíř Stanislav Lolek 
(1873-1936), rodák z moravského Polonína, do sousedních Loštic. Kašparovi si hanácké městečko s okolní krajinou velice rychle 

oblíbili. Ještě téhož roku Hedvika Řepková, tchyně A. Kašpara, zakoupila na okraji města „neudržovanou zahradu“. Na jaře roku 1911 
se již začalo se stavbou patrového obytného domu. A. Kašpar si sám navrhl a také zařídil útulný podkrovní ateliér s výhledem do kraje. 
Loštice se mu tak staly druhým domovem; od roku 1911 až do roku 1932 rodina zde obvykle trávila léto. Adolf Kašpar zemřel během 

návštěvy Čertova jezera. Je pohřben na Vyšehradském hřbitově. Ve stejném období jako A. Kašpar zemřel na svém zámku 
v nedalekém Běhařově Alois Kalvoda (15. 05. 1875 – 25. 06. 1934), další významný český malíř, grafik, rodák z moravských Šlapanic. 

Následující příspěvek byl publikován v Národních Listech dne 01. 07. 1934, není jazykově upraven.

Jeden z naších nejznámějších ilustrátorů, autor půvabných akvarelů a kreseb k Babičce a Pohorské vesnici od Boženy Němcové,  
k Wintrovu Mistru Kampanu, k románům Jiráskovým a Raisovým — náhle zemřel raněn mrtvicí v Železné Rudě na Šumavě.
Adolf Kašpar se vracel z chodského Klenčí na rodnou Moravu, kde konal studie k ilustracím J. Š. Baarovy trilogie Paní komisárka,  
(První díl Baarovy chodské trilogie je přenesen do Klenčí pod Čerchovem, v předvečer revolučního roku 1848).
V Rusavě, kam již po léta jezdil, chtěl zpracovat kreslířskou žeň z Chodska a připravit ilustrace. Osud zmátl však jeho plány a překazil 
naděje. A tak po Kalvodovi odchází Kašpar, další výtvarník neméně populární, jehož obsáhlé dílo nacházelo vždy živý ohlas v nejširší 
české veřejnosti.
Adolf Kašpar narodil se 27. prosince 1877 v Bludově u Moravského Šumperka. Školil se na pražské Akademii u prof. Maxmiliána Pirnera, 
v r. 1906 pobyl za účelem studia v Itálii a roku následujícího v Paříži.
Jeho prvním vnějším úspěchem byl obrazový doprovod k Babičce Boženy Němcové. Kašpar proti běžné ilustraci, kde malíř zobrazuje 
bez hlubšího zájmu děj knihy, staví ilustraci dokumentární. Studuje národopis, typy krojů, prostředí, krajinný ráz. Vytváří atmosféru 
příznačnou pro velké dílo.
Snaží se vdechnouti kresbě i akvarelu bezprostředního záznamu. Jeho ruka je lehká, kreslená čára ověřuje rukopis. Ilustrace doplňuje 
text. Stává se jeho neoddělitelnou složkou. Právě tak jako „Babička“ i Winterův „Mistr Kampanus“ skýtal Kašparovi řadu vděčných 
úkolů. Opět se vžívá do ducha díla, zdobí knihu množstvím perokreseb,
člení sazbu a doplňuje ji vignetami, před počátky kapitol umísťuje půvabné iniciály. Kašparova ilustrace nemá dekorativních prvků.  
Je po výtce epická a také iniciála má podobný charakter. Osůbky ji oživující jsou přímo anekdotické životnosti. Od ilustrací k „Babičce“ 
a „Mistru Kampanovi“ plyne Kašparovo dílo jediným souvislým tokem. Je mu svěřováno množství úkolů, kterých se malíř zhošťuje vždy 
čestně, svědomitě a s láskou studuje své typy, naplňuje stránky shlukem figur, úryvkovitě črtaných, ale vždy živých a taktně včleněných 
v rámec ilustrace.
Vznikají celé obrazové cykly, z nichž nutno jmenovati alespoň ilustrace k Jiráskově dílům: F. L. Věk, Bratrstvo, Filosofská historie,  
Na dvoře vévodském, ke knihám Němcové Pohorská vesnice, Pan učitel, k básním a povídkám Nerudovým, k Čelakovského baladě 
Toman a lesní panna, k Raisově Kalibovu zločinu, k Horským kořenům, románu O ztraceném ševci, ke spisům Ignáta Herrmanna  
(Švec a knejp) aj.
Dále je třeba uvést např. jeho cyklus Stará Praha. Její idylická zákoutí, malebnost pohledů, její typicky starosvětský ráz — je obsahem 
řady kreseb a rytin. Známy jsou i jeho figurální a krajinářské lepty a litografie z toulek v okolí Hostýna a na Rusavě.
Kašpar byl typem tichého a skromného výtvarníka, jehož práce, i když nenesla pečeť průbojnosti, byla citovým projevem osobnosti  
a znamenala poctivou snahu po vytvoření populární ilustrace v nejlepším slova smyslu.

Ing. Josef Růžička



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 17



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 18



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 19

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 6. 2024) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Letos si koncem června připomínáme 90. výročí úmrtí malíře a ilustrátora Adolfa Kašpara, který v roce 1934 náhle 
zemřel na mrtvici, když podnikal výlet na Čertovo jezero. Kašpar původně pocházel z malé obce (1. tajenka), 
která spadá do okresu (2. tajenka).



Železnorudský zpravodaj    6/2024                                    s trana 20

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – LÉTO 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

9. 6.
13:00

Dětský den
Odpoledne plné her, soutěží a ukázek v areálu „Za tratí“

Město Železná Ruda a Spolek rodičů, 
dětí a přátel školy při ZŠ ŽR
Areál „Za tratí“

Filip Brož
777 590 639

15. 6.
16:00

Písničkář Matěj Štross
Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

15. 6.
9:00

Dětský bazárek podzim/zima
Mateřská škola Bayerisch Eisenstein
Arberlandhalle Bavorská Ruda

steffi.treml@web.de

15. – 16. 6.
8:00

Parním vlakem na Šumavu
Jízda parním vlakem z Plzně do Železné Rudy a zpět

Iron monument Club Plzeň a
ČESKÁ ZÁPADNÍ DRÁHA

www. imcplzen.cz
www.parostrojnifestival.cz

18. 6.
17:00

Vystoupení folklorního souboru Hořec a Hořeček Aula ZŠ Železná Ruda
731 419 896
horec.horecek@gmail.com

22. 6.
9:00

Nohejbalový turnaj v Hojsově Stráži
Penzion a restaurace Rösel
Hojsova Stráž

602 687 081
kveta.roselova@seznam.cz
Fr. Kačírek 723 030 910

25. 6.
15:45

Letní lyžařský trojboj
SKI Klub Železná Ruda pořádá sportovní klání pro děti

SKI Klub Železná Ruda
Sportovní hřiště u školy

Ivana Vybíralová
605 848 217

29. 6.
17.00

Písničkář David Šitavanc
Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

5. – 7. 7. IXS Downhil cup
Mezinárodní závod ve sjezdu horských kol

SKI & BIKE Špičák
Špičák

Ski & Bike Špičák
bikepark@spicak.cz

6. 7. Ski blues Špičák
Hudební produkce

SKI & BIKE Špičák
Špičák

376 397 167
www.spicak.cz

12. 7.
17:00

Arakain + Extra Band + Lord
Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

13. 7.
17:00

Vernisáž výstavy výtvarné skupiny „36 sirek“
Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

2. – 3. 8. Tradiční železnorudské slavnosti
Dny plné zábavy, jarmark, občerstvení, hudba, …

Město Železná Ruda
Parkoviště za kostelem
u Café Charlotte

Filip Brož
777 590 639

10. 8. Tres Akordes
Hudební produkce

SKI & BIKE Špičák
Špičák

376 397 167
www.spicak.cz

10. 8.
19:00

Koncert komorní hudby - DUO KOS
Vystoupení v rámci festivalu „Šumavské letní hudební večery“

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 8.
14:00

Rock & All fest (Arakain, Lord, Lords, Extra Band, Harlet)
2. ročník rockového festivalu

Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

16. 8.
19:00

Koncert začínající zpěvačky Anny Kubovcové Kostel v Hojsově Stráži
Pan König
605 226 518

31. 8.
13:00

Folkování Pod tratí (Nezmaři, Devítka, Lážo Plážo, Mandala)
2. ročník folkového festivalu

Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

3. 6. – 12. 7. Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Výstava fotografií J. Svobody

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

1. 6. – 30. 9. Komentované prohlídky kostela Panny Marie Pomocné z Hvězdy 
v Železné Rudě - vždy ve středu a v pátek od 9 hod.

Paní Kovácsová
Kostel v Železné Rudě

732 771 807

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Neposkvrněného početí Panny Marie 
v Hojsově Stráži - vždy v sobotu od 19 hod a v neděli od 9 hod.

Pan König
Kostel v Hojsově Stráži

605 226 518

1. 6. – 31. 7. Výstava obrazů
Lubomír Pěknice – obdivovatel Šumavy

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

1. 7. – 30. 9. Letní turistická soutěž 2024
„Kaple a kapličky na Železnorudsku“

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

13. 7. – 31. 8. Výstava výtvarné skupiny „36 sirek“
Přehlídka různých výtvarných forem

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
6. 4. – 7. 4. Ukliďme Železnorudsko

Pytle a rukavice k vyzvednutí od 1. 4. v ITC ŽR a v krámku v Hojsově Stráži

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

18. 4.
10:00, 17:00

Expediční kamera
Zažij dobrodružství na plátně aneb 14. mezinárodní filmový festival o cestování

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

25. 4.
17:00

Jaro přilétá aneb pohledy do ptačího světa
Přednáška Ing. A. Gibiše – povídání o přírodě, a zvláště o pozorování ptáků na Klatovsku

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 4.
16:00

Tradiční stavění májky v Železné Rudě
Posezení, hudba, občerstvení

SDH Železná Ruda
Hasičská zbrojnice Železná Ruda

Aleš Sekyra
606 133 910

30. 4.
18:00

Tradiční stavění májky v Hojsově Stráži
Slet čarodějnic, občerstvení

SDH Hojsova Stráž
Hasičská zbrojnice v Hojsově Stráži

Milan Kříž
602 646 780

1. 5.
13:00

Májka v Bavorské Rudě
Tradiční stavění májky s hudbou a občerstvením

Obec Bayerisch Eisenstein
Centrum obce

www.bayerisch-eisenstein.de

2. 5.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

11. 5.
13:00

Pivní běh v Hojsově Stráži
27. ročník oblíbeného běhu dvojic

SDH Hojsova Stráž
Hasičská zbrojnice v Hojsově Stráži

Milan Kříž
602 646 780

19. 5.
09:00 – 17:00

Česko-bavorská neděle
Hudební vystoupení, kulinářské speciality, bleší trh

Kulturní sdružení Přes hranici, z. s.
Alžbětín – vlakové nádraží

kulturverein@czechpoint.de

23. 5.
18:00

Příběhy šumavských chat a chalup
Přednáška V. Vetýšky – vyprávění o zaniklých chatách a chalupách na Šumavě

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, 
MÍSTO

KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

6. 4. - 31. 5.
Malujeme pro radost II.
Výstava obrazů různými technikami od železnorudských výtvarnic pod vedením Jitky 
Chaloupkové bude zahájena vernisáží 5. 4. od 18:00žen bude zahájena vernisáží 5. 4. 
od 18:00

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – LÉTO 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

9. 6.
13:00

Dětský den
Odpoledne plné her, soutěží a ukázek v areálu „Za tratí“

Město Železná Ruda a Spolek rodičů, 
dětí a přátel školy při ZŠ ŽR
Areál „Za tratí“

Filip Brož
777 590 639

15. 6.
16:00

Písničkář Matěj Štross
Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

15. 6.
9:00

Dětský bazárek podzim/zima
Mateřská škola Bayerisch Eisenstein
Arberlandhalle Bavorská Ruda

steffi.treml@web.de

15. – 16. 6.
8:00

Parním vlakem na Šumavu
Jízda parním vlakem z Plzně do Železné Rudy a zpět

Iron monument Club Plzeň a
ČESKÁ ZÁPADNÍ DRÁHA

www. imcplzen.cz
www.parostrojnifestival.cz

18. 6.
17:00

Vystoupení folklorního souboru Hořec a Hořeček Aula ZŠ Železná Ruda
731 419 896
horec.horecek@gmail.com

22. 6.
9:00

Nohejbalový turnaj v Hojsově Stráži
Penzion a restaurace Rösel
Hojsova Stráž

602 687 081
kveta.roselova@seznam.cz
Fr. Kačírek 723 030 910

25. 6.
15:45

Letní lyžařský trojboj
SKI Klub Železná Ruda pořádá sportovní klání pro děti

SKI Klub Železná Ruda
Sportovní hřiště u školy

Ivana Vybíralová
605 848 217

29. 6.
17.00

Písničkář David Šitavanc
Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

5. – 7. 7. IXS Downhil cup
Mezinárodní závod ve sjezdu horských kol

SKI & BIKE Špičák
Špičák

Ski & Bike Špičák
bikepark@spicak.cz

6. 7. Ski blues Špičák
Hudební produkce

SKI & BIKE Špičák
Špičák

376 397 167
www.spicak.cz

12. 7.
17:00

Arakain + Extra Band + Lord
Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

13. 7.
17:00

Vernisáž výstavy výtvarné skupiny „36 sirek“
Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

2. – 3. 8. Tradiční železnorudské slavnosti
Dny plné zábavy, jarmark, občerstvení, hudba, …

Město Železná Ruda
Parkoviště za kostelem
u Café Charlotte

Filip Brož
777 590 639

10. 8. Tres Akordes
Hudební produkce

SKI & BIKE Špičák
Špičák

376 397 167
www.spicak.cz

10. 8.
19:00

Koncert komorní hudby - DUO KOS
Vystoupení v rámci festivalu „Šumavské letní hudební večery“

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 8.
14:00

Rock & All fest (Arakain, Lord, Lords, Extra Band, Harlet)
2. ročník rockového festivalu

Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

16. 8.
19:00

Koncert začínající zpěvačky Anny Kubovcové Kostel v Hojsově Stráži
Pan König
605 226 518

31. 8.
13:00

Folkování Pod tratí (Nezmaři, Devítka, Lážo Plážo, Mandala)
2. ročník folkového festivalu

Klubovna U Hřiště
Železná Ruda

Richard Aška
608 822 531

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

3. 6. – 12. 7. Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Výstava fotografií J. Svobody

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

1. 6. – 30. 9. Komentované prohlídky kostela Panny Marie Pomocné z Hvězdy 
v Železné Rudě - vždy ve středu a v pátek od 9 hod.

Paní Kovácsová
Kostel v Železné Rudě

732 771 807

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Neposkvrněného početí Panny Marie 
v Hojsově Stráži - vždy v sobotu od 19 hod a v neděli od 9 hod.

Pan König
Kostel v Hojsově Stráži

605 226 518

1. 6. – 31. 7. Výstava obrazů
Lubomír Pěknice – obdivovatel Šumavy

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

1. 7. – 30. 9. Letní turistická soutěž 2024
„Kaple a kapličky na Železnorudsku“

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

13. 7. – 31. 8. Výstava výtvarné skupiny „36 sirek“
Přehlídka různých výtvarných forem

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz


